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承租人选择租赁方式的财务决策及会计核算

【摘要】财务管理和会计对租赁的规定不尽相同，使得企业对租赁业务的决策和会计处理也莫衷一是。本文立足于承

租人角度，对租赁业务的财务决策与会计处理进行了探析，以期对企业有所帮助。
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一、财务管理与会计上对租赁的划分

租赁，是指在约定的期间内，资产的所有者（出租人）授予

另一方（承租人）使用资产的专用权，以获取租金的一种合约。

在财务管理中，租赁分为经营租赁和融资租赁。企业选择

经营租赁资产是为了替代企业自行购买，因而，当企业经营某

项固定资产的平均年成本（考虑时间价值）大于资产租赁的租

金时，就可以选择通过经营租赁取得资产的使用权。经营租赁

最重要的财务特征就是可以撤销，这也是区分经营租赁和融

资租赁的关键。企业选择融资租赁资产是为了替代企业借款

购买资产，当融资租赁的成本小于债务融资的成本时，就可选

择通过融资租赁取得资产。

会计上把租赁分为经营租赁和融资租赁，但此处经营租

赁和融资租赁的概念与财务管理不同。会计中的经营租赁是

指未转移与资产所有权相关的全部风险和报酬的租赁，承租

人将租金在租赁期内各个期间按照直线法确认为当期损益。

因而，会计中的经营租赁又称为费用化租赁。

会计中的融资租赁，其实质是指转移了与资产所有权相

关的全部风险和报酬的租赁，其所有权最终可转移，也可不转

移。租赁资产表面上仍是出租人的资产，但与该资产相关的风

险已经转移给了承租人，根据实质重于形式原则，应由承租人

在账面上反映该融资租赁资产并计提折旧，出租人将终止确

认该项资产。会计中的融资租赁又称为资本化租赁，承租人应

于租赁期开始日，将租赁资产的公允价值与最低租赁付款额

现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付

款额作为长期应付款，其差额作为未确认融资费用。未确认融

资费用应当按实际利率法在租赁期内各期间进行分摊。

二、税务上对租赁抵税的规定

租金能否直接抵税取决于它在会计上是费用化处理还是

资本化处理。对于会计中的经营租赁，租赁费支出在租赁期内

可以按直线法从当期应税所得中扣除；会计中的融资租赁，租

赁费支出构成了融资租入资产的入账价值，租金不可以直接

抵税，但每期计提的折旧费用可以从当期应税所得中扣除。

三、租赁业务的财务决策与会计处理

1. 财务管理与会计上均作为经营租赁的租赁决策。财务

管理中经营租赁的目的是代替自行购置，如果租金低于购买

资产的平均年成本（考虑时间价值）就应该选择租赁，反之，则

选择自行购置。自行购买资产的年平均成本是租金的上限。会

计中经营租赁的租金在租赁期内分期确认为当期损益，从当

期应税所得中扣除。

例 1：A公司为提高产量决定添置一台生产设备，预计该

设备将使用 2年，公司应通过自行购置还是租赁取得？有关资

料如下：自行购置该设备的成本为 1 000万元，该设备的税法

折旧年限是 5年，残值率为 10%，2年后该设备的变现价值预

计为 600万元，维修费每年 50万元，所得税税率为 25%，投资

项目的资本成本为 10%；若租赁，则每年末须支付租金 300万

元，设备由出租方负责维修。

本例中，设备的使用年限为 2年，明显小于资产的使用寿

命，因而该项决策应为财务管理中的经营租赁决策；又由于该

项租赁不满足会计中融资租赁的判定标准，因而该租赁应为

会计中的经营租赁。A公司每年折旧抵税=1 000伊（1-10%）/

5伊25%=45（万元），每年税后维修费用=50伊（1-25%）=37.5（万

元），2年后资产的账面价值=1 000-180伊2=640（万元），2年

后税后余值=600+（640-600）伊25%=610（万元），则 A公司的

税后平均年成本=［1 000-45伊（P/A，10%，2）+37.5伊（P/A，

10%，2）-610伊（P/F，10%，2）］/（P/A，10%，2）=278.24（万元），A

公司税前年平均成本=278.24/（1-25%）=370.99（万元），大于

租金 300万元。因此，A公司应选择租赁取得设备。

若选择租赁，A公司的会计处理应为：淤每月末，借：制造

费用 25；贷：其他应付款———应付经营租赁款 25。于年末支付

租金时，借：其他应付款———应付经营租赁款 300；贷：银行存

款 300。

2. 财务管理上作为融资租赁但会计上作为经营租赁的

租赁决策。财务管理上的融资租赁决策是考虑某项资产应通

过租赁筹资还是借款筹资取得，但其不符合会计上融资租赁

的规定，只能确认为会计中的经营租赁，企业支付的租金按直

线法在租期内分期计入当期损益，从当期应税所得中扣除。对

于这种租赁，如果租金大于借款本息，说明租赁筹资成本更

高，应选择借款购买；如果租金小于借款本息，说明租赁筹资
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成本更低，则应该选择租赁取得资产。

例 2：制造企业 A公司拟添置一台生产设备，有关资料如

下：预计自行购置成本为 1 300万元，税法规定的折旧年限为

6年，残值为 100万元，设备至少可以使用 4年，预计 4年后

该设备的变现价值为 600万元。B租赁公司表示可为该项目

融资，方案如下：每年末支付租金 280万元，租赁期 4年，租赁

期内租赁合同不得撤销，租赁期满时该设备所有权不转移。A

公司所得税税率 25%，税前借款（有担保）利率为 8%，项目的

资本成本率为 10%。

本例中，A公司使用生产设备 4年，其经济寿命 6年，且

租赁合同不可撤销，因而此租赁决策应为财务管理中的融资

租赁决策。又由于该租赁不满足会计中融资租赁的判定标准，

因而该租赁属于会计中的经营租赁。A公司可选择借款购置

或者通过融资租赁取得该设备。相比借款购置，融资租赁无须

支付初始购置成本，只需每年支付 280万元租金。以租赁方案

为基础，NPV（承租人）=租赁资产成本-租赁期内每期税后现

金流量的现值-期末资产税后现金流量的现值。如果 NPV>0，

说明借款筹资的成本更高，应选择融资租赁；如果 NPV<0，说

明融资租赁的成本更高，应选择借款购置。

以融资租赁为基础，相比借款筹资，第 1 ~ 4年，每年租金

抵税=280伊（1-25%）=210（万元），损失的折旧抵税=（1 300-

100）/6伊25%=50（万元），第 4年年末资产的账面价值=1 300-

200伊4=500（万元），资产变现须纳税=（600-500）伊25%=25（万

元），期末资产的税后现金流=600-25=575（万元）。对于折现

率的选择：租期内租赁可看成是以资产为抵押进行的借款，因

而折现率应为税后有担保的借款利率，即：8%伊（1-25%）=

6%，期末余值的折现率应为投资项目的资本成本率。则：NPV

（承租人）=1 300-（210+50）伊（P/A，6%，4）-575伊（P/F，10%，

4）=6.349（万元）。NPV>0，说明借款筹资购置资产的成本更

高，应选择租赁取得资产。

若采用租赁方式，A公司的会计处理如下：淤1 ~ 12月每

月月末，借：制造费用 23.33；贷：其他应付款———应付经营租

赁款 23.33（因尾数调整，12月份应为 23.34元）。于年末支付

租金时，借：其他应付款———应付经营租赁款 280；贷：银行存

款 280。

3. 财务管理和会计上均作为融资租赁的租赁决策。对于

财务管理和会计上均作为融资租赁的租赁业务，依据实质重

于形式原则，与融资租赁资产有关的风险和报酬已转移给了

承租人，因而该资产应由承租人入账，出租人可终止确认。承

租人应按租赁日的公允价值和最低租赁付款额的现值两者中

较小值作为固定资产入账并计提折旧。由此可见，这种租赁形

式的租金不能从承租人的当期应税所得中直接扣除，而是根

据计提折旧的多少来抵扣。会计上还规定，对于融资租赁，承

租人应将最低租赁付款额作为长期应付款入账，其差额作为

未确认融资费用，在租赁期内按照实际利率法摊销，转入“财

务费用”等科目，可从当期应税所得中扣除。这里的实际利率，

是指出租人的租赁内含利率，如果无法取得，可采用租赁合同

中规定的利率，如果合同中未规定，则应采用银行同期贷款利

率作为折现率。

例 3：沿用例 2的资料，B公司的租赁合同规定，租赁期

满时租赁资产归承租人所有，承租人为此需向出租人支付资

产剩余价值 600万元。

前文已分析，该项租赁属于财务管理中的融资租赁，本例

中，合同规定租赁资产期末归承租人 A公司所有，满足会计

中对融资租赁的规定，所以该项租赁属于会计中的融资租赁。

将出租人的租赁内含利率设为 i，NPV（出租人）=1 300-280伊

（P/A，i，4）-600伊（P/F，i，4），NPV=0时的利率即为出租人的

租赁内含利率。当 i=10%时，NPV=2.628，当 i=9%时，NPV=

-32.156，利用内插法可求出出租人的租赁内含利率 i=9.92%。

在租金不能直接抵税的情况下，相对于融资租赁而言，相

比借款购置资产，承租人可以节省 1 300万元的初始购置支

出。第 1年，现金流出=280-128.96伊25%=247.76（万元）；第 2

年，现金流出=280-113.98伊25%=251.5（万元）；第 3年，现金

流出=280-97.51伊25%=255.62（万元）；第 4年，现金流出=280-

79.55伊25%+600=860.11（万元），则：NPV（承租人）=1 300-

247.76伊（P/F，6%，1）-251.5伊（P/F，6%，2）-255.62伊（P/F，6%，

3）-260.11伊（P/F，6%，4）-600伊（P/F，10%，4）=11.94（万元）。

NPV>0，说明借款筹资购置资产的成本要大于融资租赁取得

资产的成本，因而应选择租赁取得资产。

若选择租赁方式，A公司的会计处理为：淤租赁期开始

日，借：固定资产———融资租入固定资产 1 300，未确认融资

费用 420；贷：长期应付款———应付融资租赁款 1 720。于每月

计提折旧，借：制造费用 16.67；贷：累计折旧 16.57。盂第 1年

年末分摊未确认融资费用，借：财务费用 128.96；贷：未确认融

资费用 128.96。第 2年年末分摊未确认融资费用，借：财务费

用 113.98；贷：未确认融资费用 113.98。第 3年年末分摊未确

认融资费用，借：财务费用 97.51；贷：未确认融资费用 97.51。

第 4年年末分摊未确认融资费用，借：财务费用 79.55；贷：未

确认融资费用 79.55。第 1 ~ 4年每年年末支付租金，借：长期

应付款———应付融资租赁款 280；贷：银行存款 280。榆合同

到期时，借：长期应付款———应付融资租赁款 600；贷：银行存

款 600。借：固定资产———生产设备 1 300；贷：固定资产———

融资租入固定资产 1 300。
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时间渊年末冤

支付租金

内含利率

支付利息

归还本金

未还本金

0

1 300

1

280

9.92%

128.96

151.04

1 148.96

2

280

9.92%

113.98

166.02

982.94

3

280

9.92%

97.51

182.49

800.45

4

280

9.92%

79.55

200.45

600

租金区分为还本金额和付息金额 单位院万元
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